1

Ata nº 017/2021 da 8ª Legislatura

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Luciano Bombassaro, Ana Maria Somensi Bruschi, Eder Angelo

Zaffari, Aluisio Corbelini, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Nádia Elizabet Faccin

Faé, Vitor Perin e Lademir Moro. Havendo número regimental dos senhores

Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente, Vereador Luciano

Bombassaro deu por aberto os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o Vereador

Ademir Ferro para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O Presidente abriu

a hora do expediente colocando em apreciação e votação a ATA da sessão anterior,

sendo aprovada por unanimidade de votos, em seguida o Presidente solicitou a

Secretaria a leitura do expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, do qual

consta: Of. N° 207/2021 – GAB. de 15 de outubro de 2021, encaminhando em

regime de urgências o projeto de lei nº048/2021, para apreciação e posterior votação,

Prosseguindo, a Secretária fez a leitura do expediente de terceiros que consta: Of.

nº82/2021, da Secretária Municipal de Educação e Desporto – Sr.ª Marinez B.

Zanchet, convidando o Senhor Presidente e demais Vereadores para participarem da

Conferencia Intermunicipal de Educação, que tem como tema: “Inclusão, equidade

e qualidade: compromisso com o futuro da educação Brasileira”, a ser realizada no

dia 21 de outubro de 2021, das 7:30 horas as 11:30 horas, no Município de Pinto

Bandeira. Em seguida o Presidente solicitou ao Secretário para que fizesse a leitura

do expediente recebido dos Senhores Vereadores, que consta: indicação nº053/2021

- Solicita ao executivo municipal estudo para instalação de rua coberta de parreirais,

autoria: Bancada PTB, indicação nº054/2021 - Solicita ao executivo municipal

limpeza das ruas e pintura do meio fio e sinalizações, autoria: Bancada PTB,

indicação nº055/2021 - Solicita ao executivo municipal alteração do local do

laboratório DNA, autoria: Bancada PTB, indicação nº056/2021 - solicita ao

executivo municipal apresentação de Projeto de Lei que cria o sistema de adoção de

lixeiras junto à inciativa privada, autor Vereador Alvaro Manzoni, requerimento

nº036/2021 – Solicita que seja remetido à esta Casa Legislativa esclarecimentos

acerca do envio de dois recibos de agua, devido à procura dos moradores do nosso

Município que não compreendem o motivo do envio de 02 taxas de agua em um

momento crítico que passamos em relação a recuperação da economia, de autoria da

Bancada PTB e por último Requerimento nº038/2021 – Solicita que seja remetido à

Cidade de Schiavon, Província de Vicenza (IT) votos de pesar pela passagem do

Sindaco (Prefeita) Mirella Cogo que era também Presidente da Câmara de

Vereadores local, ocorrido neste dia, autor Vereador Alvaro Manzoni. Encerrando a

hora do expediente o Presidente abriu os trabalhos para a hora da comunicação,

pronunciaram-se os Vereadores: Alvaro Manzoni e Aluisio Corbelini. Em seguida

2

o Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia, que consta o seguinte: 1.

Projeto de Lei nº042/2021 de 15 de setembro de 2021 - Dispõe sobre as diretrizes

orçamentárias para o exercício financeiro de 2022. (2ª e 3ª votação). O Projeto de

Lei apresentado trata da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o ano de dois

mil e vinte e um. Sua elaboração se deu através das diretrizes estratégicas definidas

pela Administração Municipal, com a participação da comunidade em geral, que

pôde manifestar-se em audiência pública realizada conjuntamente pelos Poderes

Executivo e Legislativo do Município. Para a definição das metas foram utilizadas

projeção das receitas a serem arrecadadas, com a dedução das despesas de pessoal e

da manutenção dos órgãos municipais, para após serem definidas as metas

prioritárias para o próximo ano. Os estudos e as metodologias de cálculo utilizadas

para a elaboração da LDO seguem em anexo ao projeto de lei. Mediante autorização

Legislativa poderão ser alteradas ou incluídas novas metas no Anexo I da presente

Lei. Neste projeto a Administração Municipal traça as principais metas a serem

atingidas no próximo ano, visando o desenvolvimento do Município. Através das

ações a serem desenvolvidas será buscada, principalmente, a melhoria dos serviços

públicos e uma melhor qualidade de vida para a população. 2.Projeto de Lei

nº048/2021, de 15 de outubro de 2021 – Abre crédito suplementar no valor de

R$172.500,00 (cento e setenta e dois mil e quinhentos reais) e da outras

providências, o Projeto de Lei ora encaminhado, trata de abertura de crédito

suplementar no valor de R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil e quinhentos

reais), oriundos de redução orçamentária, com o objetivo de readequar o Orçamento

Municipal às atuais necessidades administrativas e legais, possibilitando a utilização

dos recursos recebidos. 3. Projeto de Resolução de Mesa nº001/2021, de 19 de

outubro de 2021- Regulamenta, no âmbito da Câmara Municipal de Monte Belo do

Sul/RS, a aplicação da Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, define a

organização e o funcionamento da proteção e a defesa dos direitos dos usuários de

serviços públicos – (ouvidoria legislativa), e dá outras providências. (votação única).

4.Requerimento nº035/2021, de 14 de outubro de 2021 – Solicita que sejam

realizadas medidas a fim de implementar a regularização sequencial das residências

da zona rural do município, com base na numeração utilizada junto a RGE – número

da fatura de energia. Vereador Eder Ângelo Zaffari. (votação única) 4.

Requerimento nº037/2021, de 18 de outubro de 2021 – Solicita atenção no

atendimento à exames laboratoriais no município. Vereador Alvaro Manzoni.

(votação única). Dando continuidade com a Ordem do Dia a Secretária fez a leitura

do Projeto de Lei nº042/2021, seus pareceres jurídicos e das comissões, o Projeto

foi colocado em apreciação e em seguida em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, leitura do projeto de lei nº048/2021, seus pareceres jurídico

e das comissões, o Projeto foi colocado em apreciação e em seguida em votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos, leitura do Projeto de Resolução

nº001/2021, seus pareceres jurídico e das comissões, o Projeto foi colocado em

apreciação e em seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos,

3

leitura do Requerimento nº035/2021, o Presidente colocou o requerimento em

apreciação e em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos e por último

leitura do Requerimento nº037/2021, o Presidente colocou o requerimento em

apreciação e em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Não havendo

mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a Ordem do Dia, e abriu as inscrições

para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se os Vereadores:  Lademir Moro, e os

líderes de Bancada: Vereador Alvaro Manzoni, Vereador Aluisio Corbelini e por

último o Presidente da Casa Vereador Luciano Bombassaro. A gravação do áudio

da sessão está disponibilizada na página oficial da Câmara Municipal de Vereadores

de Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na

íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a ser deliberada o

Presidente encerrou a presente Sessão informando que a próxima Sessão Ordinária

acontecerá no dia três de novembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pela

primeira Secretária e pelo Presidente da Casa.

        Vereadora AMA M. S. BRUSCHI      Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    2ª Secretária          Presidente

		2021-10-20T14:07:05-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015

		2021-10-20T14:08:34-0300
	ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI:71481931091